Администрация Баррикадского сельского поселения
Исилькульского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24 апреля 2025 года	 	       № 27
с. Баррикада

	Об утверждении номенклатуры, объёма, порядка создания и использования резерва технических средств оповещения населения на территории Баррикадского сельского поселения Исилькульского муниципального район Омской области

[bookmark: _GoBack]В соответствии с п.8ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003№131-ФЗ «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», совместным приказом МЧС России и Минцифры России от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения» и методическими рекомендациями по поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения, утвержденными протоколом заседания рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по координации создания и поддержания в постоянной готовности систем оповещения населения от 20.12.2023 № 1, Администрация Баррикадского сельского поселения Исилькульского муниципального район Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:
1.1. Порядок создания и использования резерва технических средств системы оповещения населения Баррикадского сельского поселения Исилькульского муниципального район Омской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Номенклатуру резерва технических средств оповещения населения Баррикадского сельского поселения Исилькульского муниципального район Омской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2.Определить места хранения резерва технических средств оповещения населения Баррикадского сельского поселения Исилькульского муниципального район Омской области (за исключением мобильных) согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление, а также разместить на официальном сайте администрации Баррикадского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: https://barrikadskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru

 Глава Баррикадского сельского поселения                                 А.Е. Бургардт
Приложение № 1
к постановлению администрации Баррикадского сельского поселения от 24.04.2025 № 27

ПОРЯДОК
создания, хранения и использования резервов технических средств оповещения муниципальной системы оповещения населения Баррикадского сельского поселения Исилькульского муниципального район Омской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», совместным приказом МЧС России и Минцифры России от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», постановлением Правительства Омской области от 18.08.2021 № 349-п «Об утверждении Положения о региональной системе оповещения и информирования населения Омской области об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», методическими рекомендациями по поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения, утвержденными протоколом заседания рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по координации создания и поддержания в постоянной готовности систем оповещения населения от 20.12.2023 № 1 (далее - методические рекомендации МЧС России),
2. Резервы технических средств оповещения (далее – резерв ТСО) муниципальной системы оповещения населения (далее – МСОН) Баррикадского сельского поселения Исилькульского муниципального район Омской области создаются для обеспечения устойчивого функционирования как автоматизированных, так и неавтоматизированных систем оповещения населения в целях обеспечения гарантированного доведения до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.
3. Резервы создаются заблаговременно и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Хранение резерва ТСО осуществляется в местах согласно приложению 3 к настоящему постановлению и в организациях независимо от форм собственности на договорной основе, где гарантирована их сохранность.
4. Резерв технических средств оповещения МСОН населения Баррикадского сельского поселения Исилькульского муниципального район Омской области создается за счет средств бюджета Баррикадского сельского поселения Исилькульского муниципального район Омской области в пределах лимитов бюджетных обязательств.
5. Резерв включает в себя технические средства оповещения мобильные, носимые, комплекты запасных частей и принадлежностей.
6. Номенклатура и объем резерва технических средств оповещения населения устанавливается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, утверждаются главой Баррикадского сельского поселения Исилькульского муниципального район Омской области.
7. Координацию деятельности по созданию, использованию и восполнению резерва ТСО осуществляет администрация Баррикадского сельского поселения. Непосредственное выполнение мероприятий по вопросам создания, хранения, использования, а также координацию деятельности по управлению резервами ТСО осуществляет глава администрации Баррикадского сельского поселения.
8. Использование резерва ТСО
8.1 Выдача резерва ТСО осуществляется по решению главы Баррикадского сельского поселения Исилькульского муниципального район Омской области в связи с их освежением (при достижении установленных сроков хранения) или при замене вышедшего их строя оборудования из состава МСОН Баррикадского сельского поселения Исилькульского муниципального район Омской области или вышедших из строя оконечных средств оповещения.
8.2 При угрозе возникновения ЧС или при возникновении ЧС использование резерва ТСО осуществляется на основании решений КЧС и ОПБ или по указанию главы Баррикадского сельского поселения Исилькульского муниципального район Омской области для обеспечения оперативного гарантированного оповещения населения на территориях, неохваченных стационарными автоматизированными средствами оповещения, в предполагаемых зонах ЧС, в районах проведения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ, а также при отсутствии возможности применения стационарных средств оповещения населения вследствие отключения электроэнергии.
9. Предложения по выдаче резерва технических средств оповещения разрабатывает Администрация Баррикадского сельского поселения.

Приложение № 2
к постановлению администрации Баррикадского сельского поселения от 24.04.2025 № 27

НОМЕНКЛАТУРА РЕЗЕРВА
ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ ОПОВЕЩЕНИЯ
БАРРИКАДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ИСИЛЬКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	№
п/п
	Номенклатура резерва технических средств оповещения населения
	Ед. изм
	Объем
резерва
	Предназначение
	Примечание

	1
	Система оповещения населения

	ед.
	1
	Обеспечение гарантированного оповещения населения, не охваченного средствами МСОН в предполагаемых зонах чрезвычайной ситуации

	2
	Сирена ССП-190
	ед.
	2
	Обеспечение гарантированного оповещения населения, не охваченного средствами МСОН в предполагаемых зонах чрезвычайной ситуации

	3
	Моторная сирена МS-290-220
	ед.
	3
	Обеспечение гарантированного оповещения населения, не охваченного средствами МСОН в предполагаемых зонах чрезвычайной ситуации

	4
	Рында
	ед.
	4
	Обеспечение гарантированного оповещения населения, не охваченного средствами МСОН в предполагаемых зонах чрезвычайной ситуации

Приложение № 3
к постановлению администрации Баррикадского сельского поселения от 24.04.2025 № 27

Места хранения резерва
технических средств оповещения населения
Баррикадского сельского поселения
Исилькульского муниципального район Омской области

	№ п/п
	Наименование населенного пункта, где расположен пункт хранения резерва
	Наименование резерва ТСО
	Количество
	Наименование организации
	Адрес расположения пункта хранения резерва

	1.
	с. Баррикада
	Система оповещения населения
	1
	Администрация Баррикадского сельского поселения
	с. Баррикада, ул. Ленина, 24

	2.
	с.Баррикада
	Рында
	1
	Администрация Баррикадского сельского поселения
	с. Баррикада ул. Школьная, 24

	3.
	с. Васютино
	Сирена ССП-190
	1
	Администрация Баррикадского сельского поселения
	д. Васютино ул. Садовая,17

	4.
	д. Новопетроград
	Сирена ССП-190.
	1
	Администрация Баррикадского сельского поселения
	д. Новопетроград, ул.Центральная,17

	5.
	с. Ксеньевка
	Моторная сирена МS-290-220;
Рында
	1
	Администрация Баррикадского сельского поселения
	с. Ксеньевка ул. Центральная, 1

	6
	д. Красновознесенка
	Моторная сирена МS-290-220;
Рында
	1
	Администрация Баррикадского сельского поселения
	д. Красновознесенка ул. Центральная,21

	7
	д. Улендыкуль
	Моторная сирена МS-290-220; Рында
	1
	Администрация Баррикадского сельского поселения
	д. Улендыкуль ул. Центральная, 16